(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.12.31 109.12.31
外幣(千元) 匯率 台幣 外幣(千元) 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 36,472 27.68 1,009,559 29,054 28.48 827,422
　人 民 幣 9,067 4.344 39,385 12,650 4.377 55,372
　港　　幣 2,349 3.549 8,336 2,105 3.673 7,730
　歐　　元 3,351 31.320 104,962 1,809 35.020 63,335
　日　　幣 7,112 0.241 1,711 10,319 0.276 2,848
　非貨幣性項目

　美　　金 212 27.68 5,869 2 28.48 50
　韓　　元 - - - 8,363 0.026 221
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 22,494 27.68 622,629 18,109 28.48 515,744
　港　　幣 619 3.549 2,198 1,319 3.673 4,845
　非貨幣性項目

　韓　　元 88,307 - 2,075 - - -

(2)敏感性分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、攤銷後成本衡量之金融資

產、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一○年及一○九年十二月三十一日當新台幣相對於美金、人民幣、港幣、歐元

及日幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度及
一○九年度之稅前淨利將分別增加或減少26,956千元及21,806千元。兩期分析係
採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司外幣交易種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

(含已實現及未實現)如下：

110年度 109年度
外幣兌換損失淨額 $ (14,104) (2,792)

〜43〜

瀚瀚荃股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
本公司之利率風險主係變動利率之借款及固定利率之透過損益衡量金融資產

之公允價值變動。若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況之現
金流量敏感度如下：

稅前損益影響金額

利率增加0.5% 利率減少0.5%
民國110年12月31日 $ (3,441) 3,441
民國109年12月31日 $ (3,017) 3,017

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產，係以重複性為基礎按公允價

值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量。金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資外，餘依規

定無須揭露公允價值資訊列示如下：

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
強制透過損益按公允價值衡量之非衍

生金融資產：

　國外公司債 $ 10,608 - 10,608 - 10,608
　基金 5,812 5,812 - - 5,812
強制透過損益按公允價值衡量之衍生

性金融資產 1,850 - 1,850 - 1,850
指定透過損益按公允價值衡量之金融

資產：

  國外上市公司特別股 702 - 702 - 702
  小   計 $ 18,972 5,812 13,160 - 18,972

〜44〜

瀚瀚荃股份有限公司個體財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 373,833 - - - -
受限制銀行存款(流動) 34,981 - - - -
應收票據及帳款及

其他應收款(含關係人) 847,048 - - - -
存出保證金 850 - - - -
小　　計 $ 1,256,712 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行借款(短期及長期) $ 208,966 - - - -
可轉換公司債-負債組成部分 482,559 - - - -
應付票據及帳款、其他應付款

(含關係人)及租賃負債 793,171 - - - -
小　　計 $ 1,484,696 - - - -

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
強制透過損益按公允價值衡量之非衍

生金融資產：

　國外公司債 $ 11,134 - 11,134 - 11,134
指定透過損益按公允價值衡量之金融

資產：

  國外上市公司特別股 1,395 - 1,395 - 1,395
  小   計 $ 12,529 - 12,529 - 12,529
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 290,837 - - - -
受限制銀行存款(流動及非流動) 55,925 - - - -